?
vê

MN
)

Gabinetedo Prefeito
Araraquara

Araraquara, 11 de abril de 2025.

Ao
Excelentisssmo senhor

RAFAEL DE ANGELI

Mu. rresigerme dad Lamara Mumicioal o aii
RUU SO DETHOU, OO/.

Arn 140n1 000 ADADAALADA ICO Metro 1TOUA ENTRATN ATNINA A

Exceleniisssmo rresidente,

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao

Requerimento número 436/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, que solicita

informações complementares acerca da reforma do teto do Terminal Rodoviário de

Araraquara, encaminho, por meio deste, a resposta elaborada pela Secretaria Municipal

de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, acompanhada dos respectivos anexos.

CLOOCAMONOSQ ALPOSIÇÃO pUldl O Que TU MNECeEsSsUMn,

E TENOVUMOSOS PMIVICSTOS UM TST SMETIRA RSARDE AAARSAdd

fi
Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 20.728/ 2025

A 0-1"

NAVINHOÍDIA NE ADADAQLIADA
IVINZANTRZTT INS ASASPRENDEATOANDOATANTA

SECRETARIAMUNICIPALDE ASSUNTOS DE SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA

Ararannara OR ade abril de 9095o SIDE EINE E E ORNE pr SENTOSIRER qe a ao RE

Hmo Senhor

Dasdua Descansaada NA actasgaz NI agívraENA Do VILASNODLL LVANDILLNZIAA À NADA

Chete de Gabinete

Assunto: ixesposta ao ixequerimento n' 456/2025 — kelorma do leto do lerminal

Rodoviário de Araraduara

El atosminiíim mia Disiaaanrdaanãa O ASAIBSDIA As. antavia dA Varandas AlataHAAtt Cia lips A SENSENRNARA AN 11 PATOdaNDdala No RITALITA IA NIAS VANCCANINTA LANADINIAS

Ga POsccs Ds iai rsaãosaioAccess ruine a cris cresçaEccecs caio: alba aÃ cnca
SdVUIHO, UU SUltitad MHVITIAÇULS LUllipitilitilidlvo dttita dd ititvliiia UI it tt dtadidiiiad

   Rodoviário de ATaraquara, cumpre-nos csociadrecer, Nos ternos d sesulr.

1) Oual foi a empresa resnonsável nela doacão de servicos nara a reforma do teto do
Terminal Radoviário?A  Oed ARPARPaAraAtidaAA oa caAnirranna da anmmilanda aii va Adnsataraa! da ABaAPARAIA
SEM 4 AENE A ANNE NEDEN E DINDA DEDE EDTA DO MERENDA DO NE E ESSD NR RE PE SDS SDS

do us valcs ca unos] ndo dd daszstiasoamesics sala! AS jd Mir ses CeRA PO:
MO IUITA NVNINIA & INSPUIISAVIA ALVOS U UVIGUALINIHO PALNIGIL MA ANAIS NANDA DMI Nobddo JOINIDAS Ato   ANA Mm AN E A Edie És SR “O UNNMTIITIANAE
2VU2o. A+ OMIOTINC TeSIstfddo NO PTOCESSO AUTIMISLAUVO dh FP PILL, CMAVUÍdUU pPUld

secretaria Municipal de Assuntos de segurançae Mobilidade Urbana, a empresa sebastião

Clementina -—- MEI formalizou a doação dos servicos de reparo. executando-os sem

aualaner ônie aos cofres núblicos Reccaltamos que todas as providências foram adotadas
am ectrita nhearvância ane nrincininoe da legalidade da eficiência e da eanremaria dnERES MSDN! SEE ES RE DEE SA ES oSEE E SSe E NE
EOA 2O a
MNANON PULIAo

Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera CEP 14802-396 Fone: ( 16) 3335-8136

MIINHICIDIN NE ARARAQLIARAVENEOA OD Gm imÉ NE NT NO NE Wahdu E RO NT

SECRETARIAMUNICIPALVE ASSUNTOS VE SEGURANÇA E MUBILIVAVIEURDAINA

dA dmaasnadoadoao dA aunltads ds sarna ã£a da akea AmndamaantdanactinarAsA vala nxvanshtado
dep IA PITA CAÇA VAN, DENISE Mk VAVCUNREU ME VAIO TEN VANMEDIANIDA MISDADAGEDASPENAS: SENTADADes

    responisavei, Janice rrancischi Vrumura.

Iratou-se de uma intervenção emergencial, justificada pela situação de risco IMmnNEente,

previamente identificada no memorando nº 8.169/20235. datado de 350 de outubro de 20235.

encaminhados aos cestores públicos os quais constam anexados aos autos. Não obstante os      Sa SSWE PR RDoscore SERES E
alartac amitidace à énnra nenhima arão corretiva fai everntana até ianeirn de 9095 Em 97 didoe do ia oiee a) cita Dacia clica to and ii doi a o ia ia a A a iai

Da Picadae MD NS mapa cacossil ada an Pasesccorisndr md AMD comprido lo Ps rigidoMt Jalitidas Mt MA NNTDILANTA ADIA INAALAMIAS dIAZ DANA Mid MINAdA dA 1 ATda pt ANO MIRA DRTRDAS NAAS ASS GO& uaaqéso.A anus Urso CASES sê GusseestmsnA= MaoSAScaes as
CAISINTO d dUOçÇÃãO UU dilvuldas Hiltuldids. AZ TLPAlv UI ThdliZzdvuu Luli Udot till padltttl

tecnico e documentação totogratica que imustra à gravidade do cenario (cm aNcxo).

3) Anresentacão da cónia intesral do Processo Administrativo nº 4.771/2025. COR Ss
moncinnadoana roenneta an Rennerimento nº 132/9093 incluindo fodos nx anexos.  DER o em!Sega SO a SE pn ASA na o A ESR q Ea q IDA Ui e e ara dssido ii qo sec A Sd,ai dd

EVascoEca esCrasErul re emma anávadas Ad jafarmanRÃas nartinantaãaos aa DRAAACOANADANDO OIT PN fa 0 IAAI aus A NÃ DO EA e END MAL à ENSINADAS cio co di PRA JAM cs a Wascaia bia ÃO SERPATO À jaasseuicacnia iaaaaii DO o ciareAUMNMISUALVO TM FP DI/LVLO DU IVMNANUIdHULU TO OUVI. LA MAMpitod ILSpUlidadavel puta

execução dos serviços possui especidilzação tecnica, comprovada CApeILISC €

aisponibilidade imediata. Cabe destacar que a empresa assumiu, ainda, o compromisso de

realizar o descarte de materiais conforme as normas técnicas e ambientais viventes.
A) Anracantançãa dna naranrar a da ennrlicãoa dna MNanartamantoa Turidion ananto àPE CBN WRC ma DES SEN SE RS RENS ão DE DRE AEE  RE RE RSSEE CD RE

  aa dtblsctars a XxX sscsilastdaAslanal As antasAds RA ESTE  BIS IXLIlita vd iItquidil iva Itkd! A IXALLZAÇAU UU ORI VIYyUO   O SMITSIATLIANNANE Dos = 2,
INQS LETITNOS JO JESpPACcHO CUOMNStdiHO HO PIOCUSSU AUMTISUALIVO HO GA LI LL, Udit UU

ei
risco concreto a inleeridade lisica de usuarios e trabalhadores do terminal, não toi possivel

 o Saga = E EE s SR A A STR IE EITA o E E HE
Av. Bentode Abreu, 11/2- Ja. Frmavera ver 14002-940 FONE. | 10) 9999-0100

MIUINHCIPIO NE ARARAQLIARAVOA

E OTS ão ns Re aGR Ri aan PREdia: aEO A

SECRETARIAMUNILIFAL LE ASOUNIVO VE SEGURANÇA E MUDILIVAVIE VURDAINA
amnardar à tramitanãa raonlar da nm nencodimeanto legislativa A emeroência da eitnação —ARS psBIRDEEE2dmpar RR E SE po SERES ONoto une a AESS   Edo id ic
aiidc as Da asia malasras aguntal va dba basais ARA Sadivdtada dA ApatscsasaaNEVE EIA JANZANA MINIMAPOA [REMEINDAÇÃO KONA metila AMARRADOS AUSTERIDADE ASSA

A fzza tos! gas bos una JE com o Interesse publico € O Malor AINETESSE É COMPpIOIUUTTCNO Ud MAtuliidiiiistidçal qui td

ado:

com a precauçao e proteção a vida. iNessalla-se,ainda. que. ICciizmente, Não nouve vitiliids.

8 Onem foi o recnoncsável nelo descarte dos materiais retirados da obra e para qual
lnanal £fnaram adactinadnae comn antulha? Hanvoe reocictro on controle do descarte?  PRENDACPE NEED EADE O Ea E GE A

 À azar Calisto MU acaã sease RMT Es Sabanan anna somada. Asia Jbanguta Nas
EMINETI ENAOO INADMILIÇAS: Soo AN RANA O ANA ANDA ANANSHOSA SBIA NAO ENAPad ANE A POA NESSA SA

aa Ê sue aero se vç dica SM racaoci sin rain iatecu as aPR sa À ma Ea!  Maleridis Tesumanties Ud OLUTA, HU SLiadnUU QudiQUel ULopisd du tviditu iiiuiiivipad À diydr du

executada com responsadiiidade ambiental, observando-se os procedimentos € CONTOTOS

técnicos exigidos. A ureência na remoção e destinação dos residuos foi recomendada pela

enuine técnica da Secretaria Municinal de Assuntos de Securanca e Mobilidade Urbana.
AREA Vieraé a suitar malaras aranilvas actrntirais

ME NDRAS DENTRO, ND E  ES NNE LDOe AUENDÃ EDS
mm maresiasuo À diasamada da Vaasa Canhana RaPvaA avdicnrias acalaPaRIPaAantas

DNSA  Aiiidy  NINDANINIGELDANO MANDO MM NBAADDENENADS MNA TANDO MENA AS a [RREO PEER ERES CRER SE UR a, a

sic ari Ta a o E dcDa    )»r

AUICIUlidIS QUe St IIZETLI IRES IVO, TLHLIANULU, UtboUt Jd, MUSA LUliSiUtidyat à its?
Institucional.

Atenciosamente, ia,
AdalbertoJosé Fãrreira

Ra  é Tsecretario iviunicipai de Assuntos de segurança €e mMobDiIGAde VUFDANA

Av. Bento de Abreu, 11/2- Jd. Primavera Ler 14002-990 FONE: ( 10) 9599-0150

|D)

y Prefeitura Municipal
de Araraquara

|D)

|D)

Doc

|D)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Procuradoria-Geral do Município

Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos

_____________________________________________________________________________________________________________
Processo Administrativo nº 3.299/2025 - Página 1 de 3

Processo Administrativo nº 3.299/2025

Órgão consulente: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Trata o presente expediente de processo administrativo de consulta acerca da

possibilidade de o ente público municipal receber doação de veículos automotores da

iniciativa privada através de chamamento público.

Salienta-se que o exame aqui empreendido se restringe apenas aos aspectos

exclusivamente jurídicos do procedimento, não abrangendo, portanto, os demais aspectos

envolvidos, como os de natureza técnica, mercadológica ou de conveniência e

oportunidade, o que se encontra sob a responsabilidade do gestor público.

Com fundamento nos incisos VIII, XI, XV do art. 8º da Lei Orgânica da

Procuradoria Municipal e imbuída na função estritamente consultiva e de assessoramento

jurídico deste órgão permanente da Administração Pública Municipal, passo à análise do

preenchimento dos requisitos legais para a formalização do ato pretendido.

Nessa senda, toda manifestação jurídica tem o escopo de assistir a autoridade

assessorada no controle prévio de juridicidade, salientando que as ponderações tecidas pela

Procuradoria Geral do Município em suas manifestações são desprovidas de caráter

vinculativo, tendo como escopo, orientar com lastro nas leis de regência do assunto, às

Autoridades Municipais na prática de seus atos administrativos decisórios

ANÁLISE JURÍDICA

Considerando os elementos trazidos no despacho inaugural, tem-se que é

possível o recebimento pelo Poder Público de bens doados pela iniciativa privada.

Para tanto, é necessário analisar as exigências legais para a existência, validade

e eficácia do ato jurídico.

Nesse ponto, de fato, não há norma municipal que regulamente o

recebimento de doação, seja de forma direta ou na forma de patrocínio, pela

Municipalidade, apesar de reiteradas recomendações deste órgão de assessoramento

jurídico nesse sentido.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Procuradoria-Geral do Município

Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos

_____________________________________________________________________________________________________________
Processo Administrativo nº 3.299/2025 - Página 2 de 3

Assim, é de rigor reiterar a necessidade de elaboração de norma legal

municipal que disponha sobre os itens indicados no despacho inaugural, quais sejam:

requisitos legais, forma e modo, etapas do procedimento, instrumento a ser formalizado,

constituição de comissão responsável pela condução e julgamento do certame, entre outros.

O documento anexado ao despacho inicial (nesse ponto, cumpre orientar que

os documentos juntados em processos digitais devem ser anexados em formato pdf

para que possam ser assinados digitalmente na forma do art. 6º c.c. art. 15 do Decreto

Municipal nº 13.518/2024, a fim de que se identifique o responsável pela sua

elaboração e tenham validade jurídica) indica a Lei Municipal nº 9.218/2018, a qual, no

entanto, não se aplica ao caso dos autos, na medida em que dispõe acerca da doação

imóveis pelo Poder Público e apena no âmbito do Programa de Incentivo ao

Desenvolvimento Econômico e Social, ou seja, a lei regulamenta política pública

municipal específica.

Igualmente, o Decreto Municipal nº 11.374/2017 mencionada apenas a

obrigatoriedade de designação prévia de comissão específica para a realização de

Chamamento Público em âmbito municipal.

Cumpre indicar que Chamamento Público  é gênero do qual decorre várias

espécies, como por exemplo, o previsto no inciso XII do art. 2º da Lei Federal

nº 13.019/2014, que trata das parcerias com o Poder Público e o previsto para a realização

de credenciamento, procedimento auxiliar de licitação, estabelecido no art. 79 da Lei

Federal nº 14.133/2021, chamada Nova Lei de Licitações e Contratos.

Daí a necessidade de regramento próprio municipal para o recebimento de bens

móveis pelo Município, seja de forma direta seja na forma de patrocínio, através de

chamamento público.

Tem-se que o patrocínio é um instrumento de promoção, uma vez que, aqueles

que nele investem, buscam impactar positivamente o convencimento do público, através da

divulgação de sua marca. Nesses casos, os interessados doam os bens com a indicação de

doado por .

Conforme manifestação anterior desta assessoria jurídica em consulta

formalizada pelo Fundo Social de Solidariedade de Araraquara aos 15.01.2025, cumpre

reiterar a necessidade e regulamentação em âmbito municipal através de norma própria.

A questão, mormente sob o aspecto jurídico-constitucional, atende ao caput do

artigo 37 da CF que determina que os Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiência.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Procuradoria-Geral do Município

Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos

_____________________________________________________________________________________________________________
Processo Administrativo nº 3.299/2025 - Página 3 de 3

Assim, a normativa municipal visa, ainda, indicar os documentos que

minimamente devem instruir um processo de recebimento de doação ou patrocínio,

especialmente:

1) Justificativa para abertura do procedimento;

2) Justificativa ou motivação de como se chegou à descrição do bem

(necessidade) ou forma de mensuração dos valores das cotas, especialmente

por meio de termo de referência, ainda que simplificado, uma vez que a

referida seleção pública deve deixar claro o bem móvel pretendido e a sua

destinação;

3) Nomeação formal e prévia de comissão responsável pela condução e

julgamento das propostas e verificação da documentação de habilitação;

4) Autorização da autoridade competente para abertura do procedimento.

Pelo exposto, correto está o entendimento de realização de chamamento

público para obtenção de doação de bens móveis, sendo, no entanto, recomendável a

prévia regulamentação por norma municipal, tendo em vista a solicitação de diversos

setores da Administração Municipal no mesmo sentido e a necessidade de indicação

expressa da norma que rege o certame, com a fixação dos requisitos, forma e modo, além

dos demais elementos e documentos que irão compor o processo.

Araraquara, 22 de janeiro de 2025.

Rita de Cássia Zakaib Ferreira da Silva
Subprocuradora Geral de Assuntos Administrativos

|D)

y Prefeitura Municipal
de Araraquara

|D)

Doc

|D)

31/10/23, 15:45 WhatsA

htt e'//jwebwhaisa com

Dany

Nadja

CAI

ms  odT——0 RA

——
       !

Esses são OS pontos mais criticos

Muito bom

Rodoviária Araraquara

Temos o dinheiro pra arrumar a porta de

vVIaro esse mes ainda?

150,00?

Salva por favor

Depois anexar mais essas no 1 doc

Damela Gestora

Digite uma mensagem

Nadja, Pam...

 Miriam
Ta bom

Shopee

Shopee
xk9ztbsq5d,sentimos a sua falta! ...

a. Soliane Lider Natura
Bom diaaaaaaaa Tudo bem? Cicl..

liam
Ok

 PURA POLPA ARARAQUARA

- Vaneza Lima: Danificadora Nobre

Jeane

Figurinha

é
oLprpo

Ólipo Faveral
Combinado

  Carol Personal 7

Aguardo

Gaby
pode deixar

0:4/

 Flavia Dotoli
Ta bom

Rodoviaria Araraquara:

Administração rodoviária
Ta bom

Pesquisarou começar uma nova co...

Baixar o WhatsApp para
Windows

ontem as 11:23

Nadja O Administração rodoviaria

31/10/23, 15:49 WhatsA

htt e'//jwebwhaisa com

Piaf,  nieOo mM 1 1 | 1

Nadja

Dany

DA

Nadja

ms

Digite uma mensagem

Nadja, Pam...

- Equipe Dra Claudia V34:

Grupo de alunas Mar 23

Ola, que...

 Miriam
Ta bom

kit com 3 garrafas de 2/5 ml cada ......

Shopee

Shopee
xk9ztbsq5d,sentimos a sua falta!

a. Soliane Lider Natura
Bom diaaaaaaaa Tudo bem”? Ciel...

 PURA POLPA ARARAQUARA

Soliane: DIVULGAÇÃO Natura e Avo...
Campanha Natal Brilhou, ...

Jeane

Figurinha

«a

oLpPo
Ólipo Faveral
Combinado

  Carol Personal 7

Aguardo

Erivelton/Personal
Localização

Rodoviária Araraquara:

Administração rodoviária
Ta bom

Pesquisarou começar uma nova co...

Baixar o WhatsApp para
Windows

31/10/23, 15:49 WhatsA

htt e'//jwebwhaisa com

Piaf,  nieOo mM 1 1 | 1

Nadja

Dany

DA

Nadja

ms

Digite uma mensagem

Nadja, Pam...

- Equipe Dra Claudia V34:

Grupo de alunas Mar 23

Ola, que...

 Miriam
Ta bom

kit com 3 garrafas de 2/5 ml cada ......

Shopee

Shopee
xk9ztbsq5d,sentimos a sua falta!

a. Soliane Lider Natura
Bom diaaaaaaaa Tudo bem”? Ciel...

 PURA POLPA ARARAQUARA

Soliane: DIVULGAÇÃO Natura e Avo...
Campanha Natal Brilhou, ...

Jeane

Figurinha

«a

oLpPo
Ólipo Faveral
Combinado

  Carol Personal 7

Aguardo

Erivelton/Personal
Localização

Rodoviária Araraquara:

Administração rodoviária
Ta bom

Pesquisarou começar uma nova co...

Baixar o WhatsApp para
Windows

ontem as 11:23

Nadja O Administração rodoviaria

lado direito dianteiro - vaza

eai||

31/10/23, 15:50 WhatsA

htt e'//jwebwhaisa com

Piaf,  nieOo mM 1 1 | 1

Nadja

Dany

DA

Nadja

ms

Digite uma mensagem

Nadja, Pam...

- Equipe Dra Claudia V34:

Grupo de alunas Mar 23

Ola, que...

 Miriam
Ta bom

kit com 3 garrafas de 2/5 ml cada ......

Shopee

Shopee
xk9ztbsq5d,sentimos a sua falta!

a. Soliane Lider Natura
Bom diaaaaaaaa Tudo bem”? Ciel...

 PURA POLPA ARARAQUARA

Soliane: DIVULGAÇÃO Natura e Avo...
Campanha Natal Brilhou, ...

Jeane

Figurinha

«a

oLpPo
Ólipo Faveral
Combinado

  Carol Personal 7

Aguardo

Erivelton/Personal
Localização

Rodoviária Araraquara:

Administração rodoviária
Ta bom

Pesquisarou começar uma nova co...

Baixar o WhatsApp para
Windows

ontem as 11:23

Nadja O Administração rodoviaria

Abertura na rampa do lado da empresa Cruz

31/10/23, 15:50 WhatsA

htt e'//jwebwhaisa com

Piaf,  nieOo mM 1 1 | 1

Nadja

Dany

DA

Nadja

ms

Digite uma mensagem

Nadja, Pam...

- Equipe Dra Claudia V34:

Grupo de alunas Mar 23

Ola, que...

 Miriam
Ta bom

kit com 3 garrafas de 2/5 ml cada ......

Shopee

Shopee
xk9ztbsq5d,sentimos a sua falta!

a. Soliane Lider Natura
Bom diaaaaaaaa Tudo bem”? Ciel...

 PURA POLPA ARARAQUARA

Soliane: DIVULGAÇÃO Natura e Avo...
Campanha Natal Brilhou, ...

Jeane

Figurinha

«a

oLpPo
Ólipo Faveral
Combinado

  Carol Personal 7

Aguardo

Erivelton/Personal
Localização

Rodoviária Araraquara:

Administração rodoviária
Ta bom

Pesquisarou começar uma nova co...

Baixar o WhatsApp para
Windows

ontem as 11:23

Nadja O Administração rodoviaria

Benê - vaza

 DECSSER
0:05